МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ ИВАНА ИВАНОВИЧА ДЕДОВА ХУТОРА ГАЛИЦЫНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 25.07.2022 года                                                                             № 643
х. Галицын

 Об утверждении системы мер по учёту и организации

индивидуальной профилактической работы с учащимися,

склонными к самовольным уходам на 2022-2023 учебный год

На основании приказа управления администрации муниципального

образования Славянский район от 21.07.2022 года № 1267 «Об утверждении

системы мер по учѐту и организации  индивидуальной профилактической

работы с учащимися,  склонными к самовольным уходам на 2022-2023 учебный

год», во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», в целях профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, обеспечения физической,

информационной и психологической безопасности несовершеннолетних

учащихся п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить систему мер по учѐту и организации индивидуальной

профилактической работы с учащимися, склонными к самовольным уходам,

согласно приложению к приказу директора школы.

2. Назначить ответственными за организацию работы в рамках выполнения

системы мер по учѐту и организации индивидуальной профилактической работы с

учащимися, склонными к самовольным уходам, заместителя директора по

воспитательной работе Елену Владимировну Николаеву и социального педагога

Ирину Андреевну Чигринову.

3. Заместителю директора по воспитательной работе Е.В. Николаевой и

социальному педагогу И.А. Чигриновой:

3.1. обеспечить выполнение системы мер по учѐту и организации

индивидуальной профилактической работы с учащимися, склонными к

самовольным уходам, согласно приложению к настоящему приказу.

3.2. обеспечить проведение с учащимися и их родителями (законными

представителями) разъяснительной работы по профилактике самовольных уходов

учащихся из дома и государственных учреждений.

3.3. использовать в работе методические рекомендации Департамента

государственной политики в сфере защиты прав детей министерства образования и

науки России по работе с детьми, самовольно ушедшими из семей и

государственных организаций, и профилактике таких уходов от 26 февраля 2016 г. №

07-834.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                      Т.И. Кияшко

Проект внесен:

заместителем директора

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаевой

С приказом ознакомлены:

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу директора школы

от  25.07.2022 года    № 643

Система мер по учёту и организации индивидуальной

профилактической работы с учащимися, склонными

к самовольным уходам

1. Общие положения

1.1. Настоящая система мер по учѐту и организации индивидуальной

профилактической работы с учащимися, склонными к самовольным уходам (далее –

система мер), определяет алгоритм действий общеобразовательных учреждений

муниципального образования Славянский район, определенных Федеральным

законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в случаях самовольных

уходов несовершеннолетних из семей.

1.2. Правовую основу деятельности по предупреждению самовольных уходов

несовершеннолетних составляют:

Конституция Российской Федерации;

Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании»;

иные нормативно-правовые акты Российской Федерации, типовые положения и

уставы учреждений, касающиеся вопросов профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

1.3. Основными задачами общеобразовательных учреждений муниципального

образования Славянский район по предупреждению самовольных уходов

несовершеннолетних являются:

защита прав и законных интересов несовершеннолетних;

предупреждение ситуаций, угрожающих жизни и здоровью

несовершеннолетних;

предупреждение правонарушений и антиобщественных действий, как

совершаемых несовершеннолетними, так и в отношении них;

выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение

правонарушений, преступлений и иных антиобщественных действий;

проведение социально-педагогической реабилитации и оказание медицинской

помощи несовершеннолетним, склонным к самовольным уходам.

2. Мероприятия, направленные

на профилактику самовольных уходов несовершеннолетних

2.1. Образовательные организации муниципального образования Славянский

район:

2.1.1. Планируют работу образовательного учреждения, направленную на

профилактику самовольных уходов несовершеннолетних учащихся из семей, на

учебный год.

2.1.2. Организуют проведение мероприятий, направленных на профилактику

самовольных уходов.

2.1.3. Оказывают социально-психологическую, педагогическую и иную помощь

несовершеннолетним, склонным к самовольным уходам.

2.1.4. Выявляют несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально

опасном положении.

2.1.5. Выявляют несовершеннолетних, склонных к самовольным уходам.

2.1.6. Организуют занятость, досуг, отдых, трудоустройство и оздоровление

несовершеннолетних, склонных к самовольным уходам.

2.1.7. Оказывают консультативную помощь психолого-педагогическую помощь

несовершеннолетним, склонным к самовольным уходам, и их родителям.

2.1.8. Проводят профилактическую работу по профилактике и предупреждению

повторных самовольных уходов несовершеннолетних.

2.1.9. Проводят совещания при директоре, на которых рассматриваются

вопросы профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений

несовершеннолетних, в том числе профилактике самовольных уходов.

2.1.10. Организуют родительские собрания по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

2.1.11. Проводят просветительскую деятельность по административной и

уголовной ответственности несовершеннолетних среди учащихся и их родителей

(законных представителей).

2.1.12. Проводят школьные Советы профилактики, заседания Штаба

воспитательной работы по факту случая совершения самовольного ухода учащегося

образовательной организации из дома или государственного учреждения.

2.1.13. Ведут списки учащихся образовательных организации, склонных к

самовольным уходам.

2.1.14. Ежеквартально представляют в управление образования информацию о

проводимых мероприятиях  на базе школы по профилактике самовольных уходов

несовершеннолетних учащихся.

3. Действия при установлении

факта самовольного ухода несовершеннолетнего учащегося

3.1. Образовательные организации муниципального образования Славянский

район:

3.1.1. Оказывают при необходимости содействие законным представителям в

написании заявления в ОМВД России по Славянскому району по факту самовольного

ухода несовершеннолетнего учащегося из семьи или государственного учреждения.

3.1.2. Рекомендует законным представителям после регистрации заявления о

розыске несовершеннолетнего учащегося в ОМВД России по Славянскому району

получить от дежурного, принявшего заявление, талон-уведомление с указанием даты

принятия заявления и номера его регистрации в книге учета сообщений о

происшествиях.

3.1.3. Организуют незамедлительное проведение бесед с учащимися школы с

целью установления причин и условий, способствующих уходу несовершеннолетнего,

его возможного местонахождения. Полученную информацию доводят до органов

полиции.

3.1.4.  Сообщают о новых открывшихся обстоятельствах розыска в ОМВД

России по Славянскому району незамедлительно.

3.1.5. Информируют управление образования в течение 2 часов о выявленном

факте самовольного ухода несовершеннолетнего учащегося из семьи.

3.1.6. Представляют в течение 12 часов информацию с указанием обстоятельств

факта самовольного ухода несовершеннолетнего учащегося на бумажном носителе в

соответствии с приложением к данному приказу.

3.1.7. Проводят служебную проверку по факту самовольного ухода

несовершеннолетнего учащегося.

3.1.8. Направляют материалы об итогах служебной проверки в управление

образования в течение 10 дней, с указанием причин и факторов, послуживших

самовольному уходу несовершеннолетнего учащегося.

3.2. Управление образования администрации муниципального образования

Славянский район:

3.2.1. В течение часа после выявления факта самовольного ухода

несовершеннолетнего учащегося из семьи в телефонном режиме информирует

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.2.2. Направляет информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации муниципального образования Славянский район в

течение суток с указанием обстоятельств самовольного ухода несовершеннолетнего

учащегося.

3.2.3. Направляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

материалы служебного расследования по факту самовольного ухода

несовершеннолетнего учащегося в течение 14 дней с момента выявления факта

самовольного ухода.

4. Проведение работы с несовершеннолетним,

допустивший самовольный уход из дома

4.1. Образовательные организации муниципального образования Славянский

район:

4.1.1. Организуют совместную работу психолога, классного руководителя и

социального педагога с несовершеннолетним, допустившим самовольный уход из

дома с целью установления причин, послуживших самовольному уходу.

4.1.3. Рассматривают вопрос самовольного ухода несовершеннолетнего

учащегося на заседании Совета профилактики с приглашением ребѐнка и его

законных представителей.

4.1.4. Анализируют причины самовольного ухода и принимают решения о

постановке несовершеннолетнего или семьи на внутришкольный учѐт.

4.1.5. Разрабатывают и утверждают план индивидуальной профилактической

план работы с несовершеннолетним и его семьѐй.

4.1.6. Организовывают работу с несовершеннолетним и его семьѐй согласно

утверждѐнному плану.

Заместитель директора

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаева

		2022-08-29T16:03:35+0300
	Краснодарский край Славянский р-н, х. Галицын, ул. Мира, д. 8
	МБОУ СОШ №39
	Я являюсь автором этого документа